
Køktas-morphologi 3;

DEN ASSIMILERENDE DEL

Ved den assimilerende del af en plante forstås
den del af plantcr.r. hvor fotosyntesen finder
sted. Betingelserr herfor er, at der er grønkorn
i vævet, og derior er den assimilerende del af
en plante sædlanligvis grøn.
Hos landplanter er der i epidermis uciviklet
spalteåbr-ringer, således at planten kan begrænse

fordampningen af vand under fotosyntesen.
Hos kaktus og alle andre sukkulenter har den-
ne foranstaltr-ring ikke været nok, da de r.okser

under ekstreme forhold. De har derfor søgt at
begrær.rse overfladen i forhold til volumen og

at beskytte overhuden (epidermis) og der-rs

spalteåbninger. Dette er grunden ti1, at kaktus
har dannet cylinder- og kugleformer, og at
epidermis er beskyttet af u1d (f. eks. Cephalo-
cereus sinilis) e11er et vokslag (f. eks. Pilocereus
palmeri og Copiapoa cinerea). Også tornene
har en lysbrydende virkning, men disse er dog

først og fremmest forsvarsorganer.
For yderligere at bryde den direkte solbestrå-
1ing, og derved reducere fordampningen, har de

fleste slægter og arter dannet vorter, pukler og

ribber. Ribberne hos de høje Cereer har des-

uden afstivende virkning.
Også den kemiske proces ved fotosyntesen er
forskellig fra ikke-sukkulente planter.
I meget korte træk er forskellen denne:
Normal fotosyntese: I lys optager grønne plan-
tedele COz (kuldioxyd) og udskiller Oz (ilt).
Denne proces med fri yentilation gennem spal-
teåbningerne i lys er for vandkrævende for
mange sukkulenter. Disse har i stedet udviklet
den såkaldte CAM-fotosyntese: Den fotosynte-
tiske COz-fixering foregår om natten, primær-
produktet fra denne proces gemmes natten over
i vakuoler.
I Lfs vil så dannelsen af stivelse finde sted ved
tilførsel af solenergi (Angående ADP, ATP og
mellernprodukternes processer henvises til nyere
botanisk litteratur). At det optagne COz skal
gemmes i vakuoler, betyder til gengæ1d, at
stofskiftet er relativt langsomt, hvilket betyder
langsom vækst.
Hos Peiresleiø findes spalteåbningerne både på
blade og stængel. Ser man på et bladtværsnit
i mikroskop kan man se 5 lag. (Fig. 1).

Fig. 1.

Flerlaget epidermis mcd spalteåbninger.

Flcrlaget kuticula.

Svampevæv

Vandvæv

med grønkorn.

Flerlagct cpidermis med mange spalteåbninger.
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Både svampr'æv og vandr'ær' indeholdcr grø11-

horn, og som det ses på figuren, fir.rdes spaltc-
åbninger både på o\rer- og underside af bladct,
dog sidder de langt tættere på undersiden.
Hver spalteåbning består af 2 læbeccllcr r.necl

3 biceller, sonr lieger ien spiralstruhtr:r og
løbcr jær'nt over i epic{ern-riscellerne.

Fig. 2. Pcireskia. Undcrsiclc af bl;rd

Selvom Peireskia har blade, er den en stængel-
sukkulerrt, hvilket scs af, at den i sta:r-rgeltvær-
snit ligner enhvcr ander-r Cactacec r-ned epider
n.ris og hypodermis (fyldt mcd hrystaller :rf
calciumoxalat) samt kraftigt vandvrev, hvor
cellerne indeholder en vandbir.rdende slim.
Ledr-ringsstrengene ligger som en cylinder i
midter-r, og det storc område n'rellen'r dissc og
de to yderste lag er var-rdr'æ\ret, der indeholder
grønkorr-r. Intensitetcn af grønkonr aftager doq
mod midtell af planterr.

Fig. 3. 1) epiderrnis, 2) hypoclcrmis, 3) vandvæv, 4)

lcd n ingsstrcn gcnc.
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Ud for phlocnret (den yderste de1 af lednings-
str:cr-rqene) r'il rran hos dc søjleformede Cacta-
ccer finclc styrlier':r:r', rlens hr"rgleformerne >nø-
jcs" ned clen alstir-ning clcr cr i ledningsstren-
gene orl iccllerr-res sefttrvli.

V,ekstf ormcr:
Et flyi;tigt blik over cn s,rnrlins li,rktus gør det
hlart, at clc forskellige fornrcr oeså r'oliser på
højst forshellig mådc.
De søjleforrrede Cereer l-rrrr lir;ritie tilr,ækst i
toppen og na:sten ingen tykkclsesr',r:kst.
Hos r-roglc Ferocactus, Copiapo,t, Trichocereus
n1. 1r. ser nran en cylinderforr-net lrkst. Først
tykkelsesvækst og derefter vækst i højCen.
(Fig. a).

Fig. 4.

llammillaria er ganskc speciel, idet de, når dc
når en vis størrclse og alder, ikkc tiltager hver-
ken i højde eller drøjde, selvom dcr er frisk
tilvækst i toppen. Dette skyldcs, at Mammil-
laria har en sarnmentræknir-rgszone i den basale
del. (Fig. s).

Endelig cr der de kugleforrner del vokser mere

fig. 6. P cr ct punkt
fireårigc plantc.

fulgt fra dcn etårige ti1 den


